
 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 07, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

Aprova o Planejamento Acadêmico-

Pedagógico 2021.1 do Centro 

Universitário U:VERSE. 

 

 

 

O Conselho Universitário do Centro Universitário U:VERSE, através de seu Presidente, no uso das 

atribuições previstas no Estatuto do Centro Universitário U:VERSE. 

 

CONSIDERANDO que é necessário deliberar sobre o Planejamento Acadêmico-Pedagógico 

2021.1, do Centro Universitário U:VERSE. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar o Planejamento Acadêmico Pedagógico 2021.1, conforme dispõe o Art.17, 

Inciso XXIX do Estatuto do Centro Universitário U:VERSE. 

 

Art. 2º.  O Planejamento Acadêmico-Pedagógico 2021.1 de que trata o artigo 1º é parte 

integrante desta Resolução. 

 

Art. 3º. A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 
 

 
André L. Costa-Corrêa 

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão Reitor 

U:VERSE 

 

  

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8



 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO U:VERSE 

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA 

 

PLANEJAMENTO ACADÊMICO-PEDAGÓGICO 2021.1 

 

O Planejamento Acadêmico-Pedagógico 2021.1 do Centro Universitário U:VERSE é um processo 

participativo e acompanha o desenvolvimento da visão de futuro construída no Plano de 

Desenvolvimento Institucional (PDI), promovendo ampla reflexão das atividades acadêmicas, 

pedagógicas e administrativas, através de ações e metas que orienta o ensino, pesquisa e 

extensão no âmbito institucional. 

 

O Planejamento Acadêmico-Pedagógico é reconhecido no meio universitário como extremamente 

importante para se organizar, analisar, refletir e alinhar questões de interesse do Ensino Superior 

e da sociedade. Portanto, não seria diferente pensarmos quanto ao desenvolvimento de uma 

visão neste mesmo sentido, com vistas a atender a demanda da sociedade e de nosso Centro 

Universitário. Visto que se faz imprescindível vincular ao planejamento projetos para fortalecer a 

Graduação, Pós-graduação e Cursos de Extensão como oportunidade de promover um ensino 

cada vez mais de cunho científico, de modo a alcançar níveis de produtividade e qualidade 

altamente satisfatórios, para deixar nosso marco histórico na educação brasileira.  

O momento que ora passamos, diante da necessidade de nos adaptarmos aos desafios impostos 

pela PANDEMIA e o COVID-19, jamais nos afastaremos da expectativa de criar e recriar 

momentos de encontros e reencontros para que possamos realizar a troca de sinergia e de 

experiência entre docentes e gestores que se encontram à frente do ensino.    

Corremos o risco de afirmar ser incalculável e imaginável o tamanho dos desafios para 2021. O 

Centro Universitário U:VERSE se predispõe a dar continuidade ao desenvolvimento de políticas 

de integração e interação entre seus colaboradores, de modo que se viabilize o planejamento de 

períodos reservados para antecipadamente criarmos o nosso futuro. Tal fato se justifica, 

mediante a possibilidade de proliferação de ideias, projetos, programas e formulação de objetivos 

e metas que só trarão benefícios para todos os Cursos de Graduação, Pós-graduação e Extensão.  

Como a maioria dos Cursos da U:VERSE participará do ENADE em 2021, esta será uma temática 

amplamente discutida no planejamento, dada sua relevância para o Centro Universitário. A IES 

viabilizará parceria com Instituições renomadas para troca de experiências e “cases de sucesso”, 

pois o movimento ENADE 2021 deverá ser caracterizado por fomentar conhecimentos, 

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8



 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

habilidades e atitudes, principalmente com o objetivo de motivar e envolver os docentes e 

discentes. 

Entendemos que esforços devem ser conjugados e valores devem ser agregados diante da 

perspectiva de desenvolver estratégias de ações que deverão impulsionar posturas 

empreendedoras e inovadoras. Sobretudo, a partir do incremento de novas formas de educar e 

formar profissionais para a vida, para a sociedade e para o mercado de trabalho. É nesse 

momento, que podemos, na verdade, fazer e acontecer com a identificação de pontos de 

discussão que serão amadurecidos, trazendo para dentro de nossos projetos quatro pilares 

determinantes para o nosso sucesso: RESPONSABILIDADE SOCIAL, PRODUTIVIDADE, 

CRIATIVIDADE e INOVAÇÃO. De modo que as ações, uma vez planejadas e implementadas, só 

poderão gerar benefícios para toda a comunidade acadêmica. E teremos como resultado uma 

IES capaz de fazer a diferença na sociedade, diante de posturas profissionais, visionárias e 

empreendedoras, tornando-nos cada vez mais fortes e imbatíveis no enfrentamento da 

concorrência. A CORAGEM e a DETERMINAÇÃO é que nos faz marchar para frente, com os pés 

no chão, de cabeça erguida, certos de que detendo conhecimentos, políticas alinhadas, 

pensamentos convergentes, prontos estaremos para revolucionar a EDUCAÇÃO e o Ensino 

Superior. 

No planejamento pedagógico, as Coordenações de Cursos e Docentes organizarão as atividades 

e os conteúdos a serem trabalhados em cada Curso durante o ano letivo. Além de propiciar aos 

docentes momentos de troca de experiências e ideias para a produção de aulas mais inovadoras, 

eficientes e dinâmicas. Como se não bastasse, o empreendimento de esforços surge para a 

realização do alinhamento político-pedagógico, envolvendo o corpo docente e as gestões 

acadêmicas em torno da realização dos projetos e propósitos. Quais sejam, o de soerguimento 

de um ensino superior de qualidade, comprometido com a disseminação do saber e do 

conhecimento para construir o futuro da educação agregando valores sociais e morais que 

convergirão em esforços para a construção, também, de uma nova nação, de um novo país. 

Missão e Valores 

O CENTRO UNIVERSITÁRIO U:VERSE tem como missão “trabalhar pelo desenvolvimento 

sustentado da Amazônia por meio de uma educação integral e pelo desenvolvimento de novas 

tecnologias, adaptadas à região na qual está inserida”.  

 

Tendo em vista que o desenvolvimento sustentável de uma região emana da capacidade crítica 

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8



 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

e profissional da sociedade nela inserida, o eixo de sustentação da missão do CENTRO 

UNIVERSITÁRIO U:VERSE busca articular o ensino, a iniciação científica e a extensão em prol da 

qualidade de vida do ser humano, mantendo uma relação harmônica com as peculiaridades 

inerentes da região amazônica. 

 

O CENTRO UNIVERSITÁRIO U:VERSE tem como visão ser reconhecido como um centro de 

referência regional pelo (a): 

 Qualidade do ensino e compromisso do corpo docente; 

 Consolidação de competências institucionais para o desenvolvimento de 

linhas de iniciação científica e projetos de extensão; 

 Responsabilidade social com o seu entorno; 

 Profundo comprometimento ético-social de inclusão; 

 Compromisso com o conhecimento das tecnologias por meio de 

processos de cooperação e parceria com o mundo do trabalho; 

 Desenvolvimento do ensino, da iniciação científica e da extensão; 

 Procedimentos gerenciais contemporâneos na busca de um resultado 

coletivo; 

 Discussão dos problemas da Amazônia e da sociedade do país, da região, 

de suas instituições e do seu povo; 

 Qualidade e excelência da gestão acadêmica e administrativa. 

E, como uma instituição de qualidade e para garantir o cumprimento de sua 

missão, o CENTRO UNIVERSITÁRIO U:VERSE se caracteriza por preservar 

alguns valores, como: 

 ÉTICA: gerar e manter a credibilidade junto à sociedade; 

 DESENVOLVIMENTO HUMANO: formar o cidadão integrado no contexto 

social; 

 INTEGRAÇÃO SOCIAL: realizar ações interativas com a sociedade para o 

desenvolvimento social e tecnológico; 

 INOVAÇÃO: efetuar a mudança através da postura empreendedora; 

 QUALIDADE e EXCELÊNCIA: promover a melhoria contínua dos serviços 

oferecidos para a satisfação da sociedade. 

 

Objetivos e Metas 

Nos termos do seu Estatuto, o CENTRO UNIVERSITÁRIO U:VERSE, para concretizar sua missão, 

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8



 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

tem por objetivos: 

I – Formar diplomados nas diferentes áreas de conhecimento, aptos para a inserção em setores 

profissionais e para a participação no desenvolvimento da sociedade brasileira, e colaborar na 

sua formação contínua; 

II – Promover a produção e a socialização dos conhecimentos culturais, científicos e tecnológicos 

que constituem patrimônio da humanidade e comunicar o saber através do ensino, de publicações 

e de outras formas de comunicação; 

III – Estimular a criação cultural e o desenvolvimento do espírito científico e do pensamento 

reflexivo; 

IV – Incentivar o trabalho de iniciação científica, visando ao desenvolvimento da ciência e da 

tecnologia, da criação e difusão da cultura e ao entendimento do homem e do meio em que vive; 

V – Suscitar o desejo permanente de aperfeiçoamento cultural e profissional e possibilitar a 

correspondente concretização, integrando os conhecimentos adquiridos numa estrutura 

intelectual sistematizadora do conhecimento de cada geração; 

VI – Estimular o conhecimento dos problemas do mundo presente, em particular os nacionais e 

regionais, prestar serviços especializados à comunidade e estabelecer com esta uma relação de 

reciprocidade; 

VII – Promover a extensão, aberta à participação da sociedade, visando à difusão das conquistas 

e benefícios da criação cultural e da iniciação científica e tecnológica, geradas no Centro 

Universitário; 

VIII – Estimular a responsabilidade socioambiental em seus cursos, programas e demais 

atividades acadêmicas desenvolvidas; 

IX – Promover a cooperação científico-cultural com instituições congêneres nacionais e 

internacionais. 

 

Tendo como referência a sua missão, o CENTRO UNIVERSITÁRIO U:VERSE estabeleceu como 

objetivos para o período 2019/2023: 

 Implantar as políticas institucionais em consonância com a sua missão; 

 Ministrar cursos de graduação e de pós-graduação lato sensu; 

 Empreender um processo educativo que contribua para o pleno 

desenvolvimento do aluno, seu preparo para o exercício da cidadania e sua 

formação profissional; 

 Desenvolver a iniciação científica voltada à resolução de problemas e de 

demandas da comunidade na qual o CENTRO UNIVERSITÁRIO U:VERSE 

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8



 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

estará inserido, alinhadas a um modelo de desenvolvimento que privilegia a 

proteção ambiental, o crescimento econômico e a promoção da qualidade de 

vida; 

 Desenvolver a extensão, visando promover a sua articulação com a 

sociedade, transferindo para esta o conhecimento produzido, e captando 

novas demandas e necessidades da sociedade, de forma a orientar a produção 

e o desenvolvimento de novos conhecimentos no CENTRO UNIVERSITÁRIO 

U:VERSE; 

 Manter corpo docente e corpo técnico-administrativo qualificados, 

atualizados, motivados e, sobretudo, comprometidos com a missão 

institucional; 

 Oferecer apoio ao corpo discente, incluindo ações nos âmbitos social, 

acadêmico, financeiro e cultural; 

 Disponibilizar infraestrutura física e acadêmica, favorecendo o 

desenvolvimento das atividades de ensino, iniciação científica e extensão, 

contribuindo de forma efetiva para a consolidação dos seus cursos oferecidos; 

 Empregar a avaliação institucional como estratégia de conhecimento da 

própria realidade institucional, utilizada no planejamento do CENTRO 

UNIVERSITÁRIO U:VERSE, a fim de melhorar a qualidade de suas atividades 

e alcançar maior relevância social; 

 Garantir a auto-sustentabilidade financeira institucional. 

 

Planejamento 2021 

O planejamento 2021 deve promover uma avaliação institucional das ações realizadas no período 

proposto no PDI, considerando, as adequações ocorridas no ano letivo 2020, devido a pandemia 

da COVID-19, a fim detectar os anseios e necessidades da comunidade acadêmica, envolvendo 

corpo docente e administrativo. 

 

Para subsidiar a definição de ações e metas para 2021, é necessária análise das avaliações 

institucionais, através dos relatórios da CPA, reuniões de colegiado de curso e estudos do NDE. 

 
 

 

 
 

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8



 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

CRONOGRAMA DO PLANEJAMENTO ACADÊMICO-PEDAGÓGICO 2021 

 

11 DE JANEIRO DE 2021: 

o Retorno das atividades acadêmicas e pedagógicas, exercício letivo 2021, planejamento 

interno das coordenações de cursos; 

o Período para planejamento e desenvolvimento das atividades internas de coordenações: 

11/01/2021 a 20/01/2021; 

o Relação de atividades prioritárias para o período: 

1. Plano de trabalho 2021; 

2. Relatório geral de alunos concludentes/formandos 2020; 

3. Checklist no quadro docente e quadro de horários do curso; 

4. Plano de ensino 2021; 

5. Relatório de acompanhamento de captação de alunos ingressantes 2021; 

6. Relatório de acompanhamento de rematrícula 2021; 

7. Projetos de ensino, iniciação científica e extensão 2021; 

8. Projeto ENADE 2021; 

9. Reunião de NDE e colegiado; 

 

o Agenda de retorno das atividades acadêmica-pedagógica 2021: 

Data Horário Atividade 

11/01/2021 16h 

Reunião de Colegiado Gestor 

/ CONSUNI / CEPE 

(1ª/2021) para abertura das 

atividades acadêmicas e 

pedagógicas 2021. 

15/01/2021 15h 

Painel com o NAPPI: 

Competências e habilidades 

dos gestores de Curso de 

Graduação, com foco no 

engajamento docente nas 

atividades institucionais. 

08 a 11/02/2021  

Entrega de livro e carta 

institucional aos docentes, 

antecedendo a semana de 

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8



 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

planejamento acadêmico-

pedagógico 2021, com 

objetivo de fomentar a 

leitura dos professores. 

Livro: Desafios da Educação 

– Metodologias Ativas para 

uma Educação Inovadora: 

Uma abordagem teórico-

prática. 

Autores: José Moran e Lilian 

Bacich. 

Logística de entrega: 

Contratação de um motoboy 

(PROAD). 

 

 

21 DE JANEIRO DE 2021 

Abertura do Planejamento Acadêmico-Pedagógico 2021 

Tema Central: Os Desafios da Educação do Futuro: Conexão com Espaços 

Híbridos de Ensino, Metodologias Ativas e Tecnologias Digitais. 

Horário Atividade 
Painelista / 

Responsável 

18:30 

Abertura e Acolhimento 

Institucional: 

Apresentação de vídeo 

institucional/mensagem. 

Vídeo com alunos egressos de 

sucesso de cada curso. 

Musical - Professor Bady Casseb 

Assessoria de 

Imprensa; 

 

18:40 

Abertura do Planejamento 

Acadêmico-Pedagógico 2021: 

Boas-Vindas e Acolhimento 

Reitor: André Luiz 

Pró-Reitora 

Acadêmica: Angela 

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8



 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

 

Cronograma: 

 

22 DE J22 DE JANEIRO DE 2021  

Abertura: NAPPI (Conteúdo motivacional/emocional, 

psicopedagógico com foco no docente) – 18:30 às 19:30 

Departamento/Setor: Núcleo de Apoio Psicopedagógico e de Inclusão - NAPPI 

Responsável: Coord. NAPPI 

Painel: Competência Digital Docente 

Painelista: Prof. Dr. Ronaldo Mota  

Horário: 19:30 – 21:00 

 

25 DE JANEIRO DE 2021 

Treinamento Sistema Hermes U:VERSE (Painel I) 

Departamento/Setor: Tecnologia da Informação - TI 

Responsável: Francisco Passos / Marcos Thomás 

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

26 DE JANEIRO DE 2021 

Treinamento Sistema Hermes U:VERSE (Painel II) 

Departamento/Setor: Tecnologia da Informação - TI 

Institucional. Bessa 

Pró-Reitor 

Administrativo: 

Edemilson Vieira 

19:00 

20:00 

Dinâmica motivacional e de 

engajamento docente. 

Mesa Redonda: Repensar o 

papel docente e os desafios 

enfrentados na sala de aula e 

no sistema remoto. 

Assessoria de 

Imprensa 

NAPPI 

CPA 

20:00 

21:00 

Painel: Os Desafios da 

Educação do Futuro 

Profª. Dra. Ana 

Coelho 

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8



 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

Responsável: Francisco Passos / Marcos Thomás 

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

27 DE JANEIRO DE 2021 

Conexão com Espaços Híbridos de Ensino (Plataforma Google 

Meet/Classroom) – Painel I 

Objetivo: Conhecer todas as ferramentas da plataforma google meet. 

Painelista: Prof. MSc. Nacim Miguel  

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

28 DE JANEIRO DE 2021 

Conexão com Espaços Híbridos de Ensino (Plataforma Google 

Meet/Classroom) – Painel II 

Objetivo: Desenvolver atividades práticas, com participação dos docentes. 

Painelista: Prof. MSc. Nacim Miguel 

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

29 DE JANEIRO DE 2021 

Ferramentas Tecnológicas para Engajamento do Aluno 

Painelista: Prof. MSc. Nacim Miguel 

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

01 DE FEVEREIRO DE 2021 

Painel: Elaboração de Questões para Avaliações e Atividades 

Remotas 

Painelista: Prof. Dr. Tiago Francisco 

Horário: 18:30 - 21:00 

 

02 DE FEVEREIRO DE 2021 

Painel: Avaliação de Desempenho do Aluno 

Painelista: Prof. Dr. Tiago Francisco 

Horário: 18:30 - 21:00 

 

03 DE FEVEREIRO DE 2021 

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8



 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

Transformando a sala de aula remota com metodologias ativas e 

tecnologias digitais – Painel I 

Painelista: Profª. Dra. Ana Coelho 

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

04 DE FEVEREIRO DE 2021 

Transformando a sala de aula remota com metodologias ativas e 

tecnologias digitais – Painel II 

Painelista: Prof. Dr. José Moran 

Horário: 19h às 21h 

 

05 DE FEVEREIRO DE 2021 

Experiências e cases de sucesso do ENADE 

Painelista: Profª. Dra. Maria Claudia – UNIVALI/PPCJ (Curso de Direito) 

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

08 DE FEVEREIRO DE 2021 

Experiências e cases de sucesso do ENADE  

Painelista: Profª. Dra. Paula Katakura 

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

09 DE FEVEREIRO DE 2021 

Movimento ENADE – 2020/2021: Conhecimento, habilidades e 

atitudes. Como motivar e envolver docentes e discentes.  

Painelista: Profª. Dra. Mariana Rial 

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

10 DE FEVEREIRO DE 2021 

Estrutura Educacional do Centro Universitário U:VERSE 

Painelista: Prof. Dr. André Luiz  

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

11 DE FEVEREIRO DE 2021 

Regulamentos Institucionais – Resoluções, portarias e outros. 

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8



 

 

 
Estrada Dias Martins, 894  
Chácara Ipê CEP 69.917-560 Rio Branco - Acre 
Fone (068) 2106-8200 Fax (068) 2106.8250 

www.uverse.com.vc 
 

Painelista: Reitoria, PROAc e PROAd. 

Objetivo: Comunicar os atos institucionais – Sistema de avaliação, horário de 

aulas, calendário acadêmico 2021, ENADE 2021, programas de mestrados e 

doutorados, visitas MEC e outros. 

Painelista: Reitoria / Pró-Reitoria Acadêmica / Pró-Reitoria Administrativa / 

Pós-Graduação 

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

18 a 19 de FEVEREIRO DE 2021 

Oficinas da TI: Word, Excel, Internet e outros. 

Painelista: Prof. Francisco Passos 

Horário: 18h 30 minutos às 21h 

 

18 A 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Lançamento de documentos: Sistema Hermes/Google 

Meet/Classroom/Coordenações: 

Monitoramento: Assessoria Pedagógica 

 Plano de Ensino 2021; 

 Currículo Lattes 2021; 

 Registro de projetos 2021: Ensino, Iniciação Científica e Extensão 

(interdisciplinares e multidisciplinares); 

 Abertura de turmas 2021 na plataforma Google Meet; 

 Divulgação/publicidade das turmas no sistema remoto/site e outros; 

 Reuniões de NDE e colegiado (alinhamento dos planos de ensino e 

disciplinas, vinculando experiências e currículos). 

 

DocuSign Envelope ID: 3A3379E9-D4BE-4D77-B965-14EED4491FD8


	RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 07, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2020.
	RESOLVE:
	André L. Costa-Corrêa

		2020-12-22T14:15:25-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




